



Cremona

COMUNE DI CREMONA

Determinazione dirigenziale

721/2023 del 05/05/2023

OGGETTO **PNRR M4C1I3.3–DNSH REGIME 2-Finanziamento dell'Unione Europea-Next Generation EU: Intervento di adeguamento sismico della Scuola Secondaria di primo grado "Anna Frank". Aggiudicazione dei lavori, a seguito di procedura negoziata esperita a mezzo della piattaforma Sintel, alla Ditta Paolo Beltrami Costruzioni S.p.A. di Paderno Ponchielli (CR) e approvazione del nuovo Quadro Economico. CUP: D18E18000080006 – CIG: 9567942384.**

Settore PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONE, MANUTENZIONE, MOBILITÀ SOSTENIBILE, PROTEZIONE CIVILE

Servizio Servizio Edilizia Scolastica, Sportiva e Cimiteriale

IL DIRETTORE

- PREMESSE**
1. Programma Triennale delle Opere Pubbliche (POP) 2022-2024 - punto n. 2.05.
 2. Con Decreto Regione Lombardia n. 5792 del 23 aprile 2018 è stato emanato l'avviso pubblico per la raccolta del fabbisogno di interventi di edilizia scolastica-programmazione nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020. Il Comune di Cremona ha partecipato presentando il progetto di adeguamento sismico della Scuola Secondaria di primo grado "Anna Frank".
 3. Con Decreto Regione Lombardia n. 4158 del 26 marzo 2021 è stato approvato l'elenco degli Enti beneficiari inserendo nella graduatoria anche il Comune di Cremona con l'intervento in oggetto, con l'erogazione di un contributo pari ad Euro 2.016.000,00.
 4. Con Decreto di riparto n. 192 del 23 giugno 2021 il Ministero dell'Istruzione comunicava che i lavori avrebbero dovuto essere aggiudicati entro il 30 giugno 2022, termine poi posticipato al 31 dicembre 2022 dal Decreto n. 51 del 7 marzo 2022 ed ulteriormente posticipato al 15 settembre 2023 dal Decreto n. 308 del 28 novembre 2022.
 5. Il citato Decreto di riparto n. 192 del 23 giugno 2021 ha stabilito anche che l'adeguamento sismico della Scuola Secondaria di primo grado "Anna Frank" rientra tra gli interventi finanziati dal Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 (PNRR).
 6. Determinazione Dirigenziale n. 491 del 7 aprile 2022: "Accertamento del Contributo Ministeriale relativo ai lavori di adeguamento sismico delle scuole secondarie di primo grado "Virgilio" e "Anna Frank" nell'ambito delle risorse stanziare dall'Unione Europea-Next Generation EU (PNRR)".
 7. Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 28 luglio 2022 "Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili" e nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIMS)-Unità di Missione per l'attuazione del PNRR, Protocollo n. 1206 del 22 settembre 2022, acquisita al Protocollo dell'Ente al numero 71787 del 23 settembre 2022, è stato stabilito l'incremento del 10% dell'importo del finanziamento pari ad Euro 201.600,00, rideterminato pertanto in Euro 2.217.600,00 come da Determinazione Dirigenziale n. 2149 del 5 dicembre 2022.
 8. Con Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 37 del 9 novembre 2022 "Procedura "semplificata" di cui all'articolo 7 del DPCM 28 luglio 2022 e articolo 29 del decreto-

pag. 1/14

Documento firmato digitalmente, il cui originale informatico **sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.** (artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005).

Direttore: **DONADIO GIOVANNI**
Responsabile del Procedimento Istruttorio: **Ziglioli Arch. Maura**
Pratica trattata da **Turrini Ilaria**

legge n. 144 del 2022: rimodulazioni e verifiche in itinere ed ex post” e successivo Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze in data 2 marzo 2023 “Conferme e revoche. Fondo opere indifferibili 2022”, sono state definite le modalità di accesso al “Fondo per l'avvio di opere indifferibili”. L'Ente ha presentato richiesta tramite la piattaforma Regis, chiedendo un incremento del finanziamento del contributo statale pari ad Euro 440.093,11 , di cui Euro 201.600,00 accertati con Determinazione Dirigenziale n. 2149 del 5 dicembre 2022 ed Euro 238.493,11 accertati con Determinazione Dirigenziale n. 546 del 6 aprile 2023. Pertanto, il contributo statale ammonta ora ad Euro 2.456.093,11.

9. Determinazione Dirigenziale n. 2064 del 28 novembre 2022: “PNRR-M4-C1-INV. 3.3-DNSH REGIME 2-NEXT GENERATION EU: Interventi di adeguamento sismico della Scuola Secondaria di primo grado “Anna Frank”. Approvazione della validazione e del progetto esecutivo. Approvazione del quadro economico e del cronoprogramma della spesa dell'intervento-CUP: D18E18000080006”.

10. Determinazione Dirigenziale n. 2149 del 5 dicembre 2022: “Rideterminazione dei seguenti contributi statali: Acquisto autobus e infrastrutture di ricarica. PNRR M2C4-INV. 3.3 – Intervento adeguamento sismico scuola Media Virgilio e Scuola Media Anna Frank. PNRR M2C4-INV. 2.2. CUP: D10J20000040008 – D18E18000090006 - D18E18000080006”.

11. Determinazione Dirigenziale n. 2526 del 29 dicembre 2022: “PNRR-M4-C1-INV. 3.3-DNSH REGIME 2-NEXT GENERATION EU: Intervento di adeguamento sismico della Scuola Secondaria di primo grado “Anna Frank”. Indizione di procedura negoziata, da espletare tramite la piattaforma telematica Sintel e approvazione del nuovo Quadro Economico-CUP: D18E18000080006”.

12. Determinazione Dirigenziale n. 220 dell'8 febbraio 2023: “PNRR – NextGeneration EU – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 – DNSH Regime 2. Intervento di adeguamento sismico scuola secondaria di 1° grado Anna Frank. Nomina della commissione giudicatrice preposta all'esame delle offerte presentate per l'aggiudicazione dei lavori. CUP: D18E18000080006”.

13. Determinazione Dirigenziale n. 531 del 5 aprile 2023: “PNRR M4C1I3.3-DNSH REGIME 2-Finanziamento dell'Unione Europea-Next Generation EU: Intervento di adeguamento sismico della Scuola Secondaria di primo grado “Anna Frank”. Accertamento quota del Contributo Statale per l'anno 2025. CUP D18E18000080006”.

14. Determinazione Dirigenziale n. 535 del 5 aprile 2023: “PNRR M4C1-I3.3 – Finanziamento dell'Unione Europea – Next Generation EU-CUP D18E18000080006 – CIG 962208079A – Intervento di adeguamento sismico della scuola secondaria di primo grado Anna Frank – Affidamento diretto di servizio di architettura e ingegneria di direzione dei lavori all'Ing. Gian Luigi Rossi”.

15. Determinazione Dirigenziale n. 546 del 6 aprile 2023: “PNRR M4C1I3.3-DNSH REGIME 2-Finanziamento dell'Unione Europea-Next Generation EU: Intervento di adeguamento sismico della Scuola Secondaria di primo grado “Anna Frank”. Rideterminazione e modifica dell'accertamento del Contributo Statale. CUP D18E18000080006”.

16. L'invito a presentare offerta è stato trasmesso con lettera Protocollo n. 99561 del 29 dicembre 2022 (procedura negoziata tramite piattaforma Sintel ID 163482794) a dieci operatori economici, ai sensi dell'art. 1 c. 2 del D.L.n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020. Il criterio di aggiudicazione è stato individuato in quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa.

17. Entro il termine fissato dalla lettera di invito, ore 09.00 del giorno 1° febbraio 2023, sono pervenute due offerte.

18. Delle due offerte pervenute la migliore risulta essere quella presentata dalla Ditta Paolo

Beltrami Costruzioni S.p.a. di Paderno Ponchielli (CR), che ha presentato un ribasso pari all'8,446% sull'importo dei lavori a base di gara ed una riduzione dei termini contrattuali di 25 giorni naturali consecutivi rispetto ai 510 giorni previsti nel Capitolato Speciale d'Appalto; la durata del cantiere è quindi prevista in 485 giorni naturali e consecutivi. Il punteggio complessivo della Ditta aggiudicataria corrisponde, pertanto, a 96,00 punti.

19. La Centrale Unica Acquisti (CUA) ha effettuato la verifica di tutti i requisiti tramite FVOE (EX AVCPASS), che ha dato esito positivo.

MOTIVAZIONE

1. A seguito della procedura negoziata esperita tramite la piattaforma Sintel, descritta in premessa, si rende necessario procedere all'aggiudicazione dei lavori per l'intervento di adeguamento sismico della Scuola Secondaria di primo grado "Anna Frank" alla Ditta Paolo Beltrami Costruzioni S.p.A. di Paderno Ponchielli (CR), per un importo contrattuale pari ad Euro 2.226.683,84 (di cui Euro 104.060,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta) oltre IVA 10% per un totale di Euro 2.449.352,22.

2. L'offerta viene considerata congrua per il Comune di Cremona.

3. E' prevista la pubblicazione dell'esito della procedura negoziata, con relativa spesa a carico della Ditta aggiudicataria.

4. Si rende, quindi, necessario impegnare la spesa complessiva di Euro 1.657,69 (compresa IVA 22%) così detagliata:

- Euro 981,71 oltre IVA 22% per un totale di Euro 1.197,69 a favore di S.E.C. S.p.A. di Cremona per la pubblicazione sul quotidiano "La Provincia";

- Euro 460,00 a favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato di Roma per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI), di cui Euro 346,60 oltre IVA 22% ed Euro 16,00 di bolli per un totale di Euro 438,85 come da preventivo di massima ed Euro 21,15 (IVA compresa) a disposizione per eventuale maggiore spesa richiesta (per la pubblicazione su GURI la spesa dipende da fattori non calcolabili con precisione a priori).

5. Si rende, altresì, necessario effettuare l'accertamento per la somma di Euro 1.657,69, che verrà rimborsata all'Ente dalla Ditta Paolo Beltrami Costruzioni S.p.A.

PRE-VERIFICHE AMMINISTRATIVE

Ritenuta la propria competenza ai sensi degli artt. 107 "Funzioni e Responsabilità della Dirigenza" e 109 "Conferimento di funzioni dirigenziali" del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, in forza delle funzioni di cui al decreto sindacale di attribuzione in atti;

In ottemperanza a quanto previsto nel capitolo "Trattamento del rischio e misure preventive - paragrafo misure preventive generali - misura generale n.14 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022 – 2024 del Comune di Cremona, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 27 aprile 2022, si dichiara:

- che il Responsabile del procedimento istruttorio è identificato a piè di pagina del presente provvedimento, mentre il Responsabile del provvedimento finale è il firmatario del presente atto (distinzione tra i due ruoli come previsto dalla misura generale n. 14 – cfr. pagg. 90-91 del PTPCT vigente);

- l'insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile Unico del procedimento e al Responsabile del provvedimento rispetto alla scelta effettuata (misure generali n. 11 e n. 14 - cfr. pagg. 89-90-91 del PTPCT, come integrate dal vigente Codice di Comportamento dell'Ente).

Ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si attesta l'intervenuta verifica positiva di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa a base della presente determinazione

dirigenziale.

1. Il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: D18E18000080006.
2. Il Codice Identificativo di Gara (CIG) per l'aggiudicazione dei lavori alla Ditta Paolo Beltrami Costruzioni S.p.A. è il seguente: 9567942384.
3. Il Codice Identificativo di Gara (CIG) per la pubblicazione sul quotidiano "La Provincia" è il seguente: ZED3AD0A39.
4. Il Codice Identificativo di Gara (CIG) per la pubblicazione sulla GURI è il seguente: ZB43AD0A8C.
5. Decreto in data 20 ottobre 2020 (Protocollo n. 67447 del 21 ottobre 2020) con il quale l'Arch. Giovanni Donadio veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016.
6. Verbale delle operazioni di gara n. 1 – Protocollo n. 9204 del 1° febbraio 2023 "Avvio delle procedure amministrative: apertura telematica delle buste contenente la documentazione amministrativa e verifica delle regolarità".
7. Verbale delle operazioni di gara n. 2 – Protocollo n. 15824 del 23 febbraio 2023 "Valutazione offerte tecniche".
8. Verbale delle operazioni di gara n. 3 – Protocollo n. 15826 del 23 febbraio 2023 "Valutazione offerte economiche".
9. Il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) è stato verificato ed è risultato regolare - Protocollo INAIL n. 34626977 del 09 febbraio 2023 – scadenza validità 9 giugno 2023.

PRE-VERIFICHE CONTABILI

Le operazioni contabili di cui alla presente determinazione trovano riscontro negli stanziamenti del Bilancio di competenza di cui ai seguenti provvedimenti deliberativi:

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27 marzo 2023 dichiarata immediatamente eseguibile, avente come oggetto: "Approvazione della Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025".
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27/03/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, avente come oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativi allegati e del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio" e successive modifiche.
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 29/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente per oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2023-2025." e successive modifiche.

Le movimentazioni contabili sono assunte:

- nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto evidenziato nella tabella riportata nel dispositivo.
- nel rispetto dell'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni con L. 102/2009, in riferimento alla compatibilità del programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e alla coerenza con gli equilibri di

bilancio di competenza e cassa ai sensi del D.Lgs. 118/2011.

NORMATIVA

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza", art. 151 "Principi in materia di contabilità", art. 153 "Servizio economico finanziario";

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

- Legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

- D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni".

Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" (in particolare, art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari").

Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 Codice dei contratti e degli appalti e s.m.i.

Decreto Legge 69/2013, "Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia", convertito nella Legge 98/2013 (in particolare, art. 31 "Semplificazioni in materia di DURC").

Decreto Legge 77 del 31 maggio 2021 convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021 "Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" e ss.mm.ii.

Linee Guida ANCI per la redazione di atti riferiti al PNRR.

Regolamento per la disciplina dell'attività contrattuale in vigore nel Comune di Cremona.

DETERMINA

DECISIONE

1. Aggiudicare, a seguito di procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2 del D.L. 76/2020, come convertito nella Legge n. 120/2020, esperita a mezzo della piattaforma Sintel, i lavori per l'intervento di adeguamento sismico della Scuola Secondaria di primo grado "Anna Frank" alla Ditta Paolo Beltrami Costruzioni S.p.A. (P.I.: 01048120198), con sede in Via IV Novembre n. 72 – Paderno Ponchielli (CR), per l'importo complessivo di Euro 2.226.683,84 (di cui Euro 104.060,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta) oltre IVA 10% per un totale di Euro 2.449.352,22. Detto importo contrattuale risulta dall'applicazione del ribasso pari all'8,446% proposto ed accettato in sede di gara, come risulta dall'Offerta Economica presentata figurante quale allegato A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

2. Approvare, pertanto, la spesa complessiva di Euro 2.449.352,22, dando atto che è contenuta nel finanziamento di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2526 del 29 dicembre 2022.

3. Approvare l'Offerta Tecnica Certificazioni, l'Offerta Tempo, la Relazione all'Offerta Tecnica, la Dichiarazione Pari Opportunità e Inclusione e la Dichiarazione Integrativa dei Requisiti, figuranti

pag. 5/14

Documento firmato digitalmente, il cui originale informatico **sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.** (artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005).

Direttore: **DONADIO GIOVANNI**
Responsabile del Procedimento Istruttorio: **Ziglioli Arch. Maura**
Pratica trattata da **Turrini Ilaria**

quali allegati da B) a F) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

4. Approvare il nuovo Quadro Economico ed il Cronoprogramma della spesa dell'intervento, figuranti quali allegati G) - H) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per l'importo complessivo di Euro 3.464.103,35.

5. Dare atto che con la Determinazione Dirigenziale n. 2526 del 29 dicembre 2022 sono stati impegnati, a valere sul Bilancio 2022/2024, Euro 3.204.610,27, mentre i restanti Euro 259.493,08 trovano riscontro nella tabella in calce.

6. Dare atto di aumenti e diminuzioni sul quadro economico iniziale come da tabella in calce.

7. Dare atto che l'importo di Euro 2.456.093,11 (contributo statale) è stato accertato per Euro 20.999,97 con Determinazione Dirigenziale n. 531 del 5 aprile 2023 (cap. 12693 – acc. 2025/7) e per Euro 2.435.093,14 con Determinazione Dirigenziale n. 2149 del 5 dicembre 2022, così come rideterminato con Determinazione Dirigenziale n. 546 del 6 aprile 2023 (cap 12693 – acc. 2023/124 e 2024/41).

8. Approvare il nuovo Schema di Contratto, preventivamente firmato da RUP secondo normativa vigente, figurante quale allegato I) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che sono state apportate modifiche allo schema di contratto approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2064 del 28 novembre 2022, integrato con quanto previsto dalla normativa PNRR.

9. Approvare ed impegnare la spesa complessiva di Euro 1.657,69 (IVA 22% inclusa) per la pubblicazione dell'esito della procedura, così dettagliata:
- Euro 981,71 oltre IVA 22% per un totale di Euro 1.197,69 a favore di S.E.C. S.p.A. (P.I.: 00111740197), con sede in Via delle Industrie n. 2 - Cremona per la pubblicazione sul quotidiano "La Provincia";
- Euro 460,00 a favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (P.I.: 00880711007), con sede in Via Salaria n. 691 - Roma per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI), di cui Euro 346,60 oltre IVA 22% ed Euro 16,00 di bolli per un totale di Euro 438,85 come da preventivo di massima ed Euro 21,15 (IVA compresa) a disposizione per eventuale maggiore spesa richiesta (per la pubblicazione su GURI la spesa dipende da fattori non calcolabili con precisione a priori).

10. Accertare la somma complessiva di Euro 1.657,69 (IVA 22% inclusa) per il rimborso delle spese di pubblicazione da parte della Ditta aggiudicataria Paolo Beltrami Costruzioni S.p.A., come da tabella in calce.

EFFETTI

1. Il contratto sarà stipulato a misura.

2. Per l'utilizzo delle somme a disposizione, previste nel quadro economico, si procederà con le modalità indicate dalle linee guida operative allegate al Piano Esecutivo di Gestione e dal vigente regolamento per la disciplina dell'attività contrattuale, nonché nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016.

3. Alla stipula del relativo contratto, la Ditta aggiudicataria procederà, ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs. 50/2016, al deposito della cauzione definitiva dell'importo pari al 10% dell'importo contrattuale, oppure ridotta al 50% nel caso in cui l'aggiudicatario ne faccia richiesta essendo in possesso della certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000 (rilasciata dagli organismi accreditati), ovvero dell'importo determinato a seguito delle ulteriori riduzioni previste dall'art. 93 del D.Lgs. 50/2016. La Ditta aggiudicataria provvederà altresì a presentare le garanzie previste dallo schema di contratto.

4. La presente aggiudicazione è soggetta alla condizione risolutiva nel caso in cui, dalle verifiche disposte in merito al possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, emergano situazioni

ostative.

5. I pagamenti saranno effettuati secondo le modalità indicate nel Capitolato Speciale d'Appalto e nello Schema di Contratto approvati.

6. L'Ufficio Contratti del Comune di Cremona procederà con gli adempimenti necessari alla stipula del relativo contratto con la Ditta aggiudicataria, nel rispetto delle disposizioni del vigente Regolamento contrattuale del Comune di Cremona.

7. In attuazione degli obblighi previsti dalla Legge 13 agosto 2013, n. 136, la Ditta assumerà, con la sottoscrizione del contratto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla suddetta Legge. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente affidamento (così come identificati nella comunicazione da allegarsi in sede di sottoscrizione), costituisce causa di risoluzione del contratto.

8. La Ditta affidataria sarà altresì tenuta, in conformità alle vigenti disposizioni di legge, a comunicare tempestivamente all'Amministrazione appaltante ogni modifica intervenuta negli assetti societari.

9. L'efficacia del presente affidamento è subordinata alla permanenza delle condizioni di regolarità contributiva da verificarsi anche nelle successive fasi di stipula del contratto e di esecuzione delle prestazioni, nonché dell'insussistenza delle condizioni di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 come previsto dalla vigente normativa in materia.

10. Ai sensi dell'art. 35 c. 18 del D.Lgs. 50/2016 è prevista, subordinatamente alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa, la corresponsione in favore dell'appaltatore di un'anticipazione del prezzo nella misura prevista dalla legge, da corrispondere con le modalità e nei tempi indicati nel medesimo articolo.

11. Il Settore Centrale Unica Acquisti darà corso alle comunicazioni all'Osservatorio dei Lavori Pubblici (Applicativo Bandi) nonché alle pubblicazioni previste.

12. Gli uffici competenti interessati daranno corso alle pubblicazioni all'Osservatorio dei Lavori Pubblici (Applicativo Contratti Pubblici).

13. Gli uffici provvederanno a pubblicare nel sito web istituzionale del Comune di Cremona le informazioni di cui all'art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione".

14. Ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici", gli obblighi di condotta previsti da tale decreto e dal "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune" approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 30 gennaio 2014 (entrambi pubblicati sul sito istituzionale del Comune) sono estesi nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese esecutrici di appalti in favore dell'Amministrazione.

15. La Ditta si impegna a rispettare gli obblighi di comportamento previsti e si obbliga a metterli, a sua volta, a disposizione di tutti i soggetti che, in concreto, svolgeranno attività in favore del Comune (sia in loco che non), responsabilizzando gli stessi con gli strumenti ritenuti adeguati.

16. La ditta si impegna altresì a consegnare una relazione che chiarisca l'avvenuto assolvimento degli obblighi previsti a carico delle imprese dalla Legge 68/1999 e illustri eventuali sanzioni e provvedimenti imposti a carico delle imprese nel triennio precedente la data di scadenza della presentazione delle offerte e l'attestazione di avvenuta trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali.

17. La ditta si impegna ad assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, all'occupazione giovanile una quota del 30% ed a quella femminile una quota del 30% delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali.

18. La violazione degli obblighi derivanti dai predetti Codici costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale. In tal caso il contratto sarà risolto ai sensi dell'art. 1456 c.c., a decorrere dalla data della ricezione, da parte della Ditta, della comunicazione con cui il Comune dichiara che intende avvalersi della presente clausola.

19. L'esito di gara sarà pubblicato all'Albo Pretorio Comunale, sul sito ufficiale del Comune di Cremona, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI), su un quotidiano locale (per estratto) e su un quotidiano nazionale (per estratto).

20. Le spese sostenute per le pubblicazioni dell'esito di gara saranno rimborsate alla Stazione Appaltante dall'aggiudicatario della procedura, così come previsto dalla vigente normativa.

21. La presente Determinazione Dirigenziale sarà oggetto di pubblicazione per la trasparenza ai sensi degli artt. 23 e 30 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.

Movimenti contabili:

Tipo Movimento	Esercizio	Capitolo/Articolo	Piano Finanziario	Soggetto	Movimento	Importo
E / Accertamento	2023	10310 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso	3.05.02.03.005	44699		1.657,69
Missione e Programma						
CIG						
CUP						
Anno di Esigibilità			2023			
Centro di Costo			N0974 Scuole secondarie primo grado			
U / Sub Impegno CENTR.REG. LOMBARDIA	2023	37448 PNRR M4C1-INV. 3.3 - INTERVENTI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA ANNA FRANK - SPESA FINANZIATA CON CONTRIBUTO STATALE - CUP D18E18000080006	2.02.01.09.003	44699	2023/748	989.050,92
Missione e Programma			04 02			
CIG			9567942384			
CUP			D18E18000080006			
Anno di Esigibilità			2023			
Centro di Costo			**01 Non rilevante CdC			

U / Sub Impegno CENTR.REG. LOMBARDIA	2023	37448 PNRR M4C1-INV. 3.3 - INTERVENTI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA ANNA FRANK - SPESA FINANZIATA CON CONTRIBUTO STATALE - CUP D18E18000080006	2.02.01.09.003	44699	2024/132	1.030.003,33
Missione e Programma			04 02			
CIG			9567942384			
CUP			D18E18000080006			
Anno di Esigibilità			2024			
Centro di Costo			**01 Non rilevante CdC			
U / Sub Impegno CENTR.REG. LOMBARDIA	2023	37448 PNRR M4C1-INV. 3.3 - INTERVENTI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA ANNA FRANK - SPESA FINANZIATA CON CONTRIBUTO STATALE - CUP D18E18000080006	2.02.01.09.003	44699	2025/48	19.296,38
Missione e Programma			04 02			
CIG			9567942384			
CUP			D18E18000080006			
Anno di Esigibilità			2025			
Centro di Costo			**01 Non rilevante CdC			
U / Diminuzione CENTR.REG. LOMBARDIA	2023	37340 PNRR M4C1-INV. 3.3 - INTERVENTI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA ANNA FRANK - SPESA FINANZIATA CON AVANZO LIBERO - CUP D18E18000080006	2.02.01.09.003		2023/749/1	447.149,11
Missione e Programma			04 02			
CIG			9567942384			
CUP			D18E18000080006			
Anno di Esigibilità						
Centro di Costo			**01 Non rilevante CdC			
U / Sub Impegno CENTR.REG. LOMBARDIA	2023	37340 PNRR M4C1-INV. 3.3 - INTERVENTI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA ANNA FRANK - SPESA FINANZIATA CON AVANZO LIBERO - CUP D18E18000080006	2.02.01.09.003	44699	2023/749	411.001,59
Missione e Programma			04 02			
CIG						
CUP			D18E18000080006			
Anno di Esigibilità			2023			
Centro di Costo			**01 Non rilevante CdC			

U / Diminuzione	2023	37340 PNRR M4C1-INV. 3.3 - INTERVENTI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA ANNA FRANK - SPESA FINANZIATA CON AVANZO LIBERO - CUP D18E18000080006	2.02.01.09.003		2023/749/11	4.000,00
Missione e Programma			04 02			
CIG						
CUP			D18E18000080006			
Anno di Esigibilità						
Centro di Costo			**01 Non rilevante CdC			
U / Sub Impegno	2023	37340 PNRR M4C1-INV. 3.3 - INTERVENTI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA ANNA FRANK - SPESA FINANZIATA CON AVANZO LIBERO - CUP D18E18000080006	2.02.01.09.003		2023/749	2.342,31
Missione e Programma			04 02			
CIG						
CUP			D18E18000080006			
Anno di Esigibilità			2023			
Centro di Costo			**01 Non rilevante CdC			
U / Impegno	2023	37448 PNRR M4C1-INV. 3.3 - INTERVENTI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA ANNA FRANK - SPESA FINANZIATA CON CONTRIBUTO STATALE - CUP D18E18000080006	2.02.01.09.003			97.697,65
Missione e Programma			04 02			
CIG						
CUP			D18E18000080006			
Anno di Esigibilità			2023			
Centro di Costo			**01 Non rilevante CdC			
U / Sub Impegno	2023	37448 PNRR M4C1-INV. 3.3 - INTERVENTI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA ANNA FRANK - SPESA FINANZIATA CON CONTRIBUTO STATALE - CUP D18E18000080006	2.02.01.09.003		2024/168	25.000,00
Missione e Programma			04 02			
CIG						
CUP			D18E18000080006			
Anno di Esigibilità			2024			
Centro di Costo			**01 Non rilevante CdC			

U / Sub Impegno	2023	37340 PNRR M4C1-INV. 3.3 - INTERVENTI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA ANNA FRANK - SPESA FINANZIATA CON AVANZO LIBERO - CUP D18E18000080006	2.02.01.09.003		2023/749	36.147,52
Missione e Programma			04 02			
CIG						
CUP			D18E18000080006			
Anno di Esigibilità			2023			
Centro di Costo			**01 Non rilevante CdC			
U / Sub Impegno	2023	37448 PNRR M4C1-INV. 3.3 - INTERVENTI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA ANNA FRANK - SPESA FINANZIATA CON CONTRIBUTO STATALE - CUP D18E18000080006	2.02.01.09.003		2024/169	24.224,99
Missione e Programma			04 02			
CIG						
CUP			D18E18000080006			
Anno di Esigibilità			2024			
Centro di Costo			**01 Non rilevante CdC			
U / Impegno	2023	37448 PNRR M4C1-INV. 3.3 - INTERVENTI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA ANNA FRANK - SPESA FINANZIATA CON CONTRIBUTO STATALE - CUP D18E18000080006	2.02.01.09.003			59.624,81
Missione e Programma			04 02			
CIG						
CUP			D18E18000080006			
Anno di Esigibilità						
Centro di Costo			**01 Non rilevante CdC			
U / Sub Impegno	2023	37448 PNRR M4C1-INV. 3.3 - INTERVENTI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA ANNA FRANK - SPESA FINANZIATA CON CONTRIBUTO STATALE - CUP D18E18000080006	2.02.01.09.003		2024/170	31.945,66
Missione e Programma			04 02			
CIG						
CUP			D18E18000080006			
Anno di Esigibilità			2024			
Centro di Costo			**01 Non rilevante CdC			

U / Sub Impegno PROCEDURA NEGOZIATA	2023	37340 PNRR M4C1-INV. 3.3 - INTERVENTI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA ANNA FRANK - SPESA FINANZIATA CON AVANZO LIBERO - CUP D18E18000080006	2.02.01.09.003	15103	2023/749	1.197,69
Missione e Programma			04 02			
CIG			ZED3AD0A39			
CUP			D18E18000080006			
Anno di Esigibilità			2023			
Centro di Costo			**01 Non rilevante CdC			

U / Sub Impegno PROCEDURA NEGOZIATA	2023	37340 PNRR M4C1-INV. 3.3 - INTERVENTI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA ANNA FRANK - SPESA FINANZIATA CON AVANZO LIBERO - CUP D18E18000080006	2.02.01.09.003	5001	2023/749	460,00
Missione e Programma			04 02			
CIG			ZB43AD0A8C			
CUP			D18E18000080006			
Anno di Esigibilità			2023			
Centro di Costo			**01 Non rilevante CdC			

U / Sub Impegno	2023	37448 PNRR M4C1-INV. 3.3 - INTERVENTI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA ANNA FRANK - SPESA FINANZIATA CON CONTRIBUTO STATALE - CUP D18E18000080006	2.02.01.09.003		2023/748	86.961,60
Missione e Programma			04 02			
CIG						
CUP			D18E18000080006			
Anno di Esigibilità			2023			
Centro di Costo			**01 Non rilevante CdC			

U / Sub Impegno	2023	37448 PNRR M4C1-INV. 3.3 - INTERVENTI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA ANNA FRANK - SPESA FINANZIATA CON CONTRIBUTO STATALE - CUP D18E18000080006	2.02.01.09.003		2025/48	1.703,59
Missione e Programma			04 02			
CIG						
CUP			D18E18000080006			
Anno di Esigibilità			2025			
Centro di Costo			**01 Non rilevante CdC			

U / Sub Impegno	2023	37448 PNRR M4C1-INV. 3.3 - INTERVENTI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA ANNA FRANK - SPESA FINANZIATA CON CONTRIBUTO STATALE - CUP D18E18000080006	2.02.01.09.003		2024/132	90.584,18
Missione e Programma			04 02			
CIG						
CUP			D18E18000080006			
Anno di Esigibilità			2024			
Centro di Costo			**01 Non rilevante CdC			
U / Diminuzione	2023	37452 INTERVENTI DI MANUTENZIONE EDIFICI SCUOLE ELEMENTARI - SPESA FINANZIATA CON COSTO DI COSTRUZIONE	2.02.01.09.003		2023/750	0,61
Missione e Programma			04 02			
CIG						
CUP			D18E18000080006			
Anno di Esigibilità						
Centro di Costo						
U / Impegno	2023	37451 PNRR M4C1-INV. 3.3 - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA ANNA FRANK - SPESA FINANZIATA CON COSTO DI COSTRUZIONE - CUP D18E18000080006	2.02.01.09.003			0,61
Missione e Programma			04 02			
CIG						
CUP			D18E18000080006			
Anno di Esigibilità			2023			
Centro di Costo			**01 Non rilevante CdC			

ALLEGATI

- **A) Offerta Economica NP.pdf.p7m** (impronta: CB533FC93F85B53794F42804617D0363CF039BC05D20280A1818B91A07B98E9F)
- **B) OffertaTecnicaCertificazioni.pdf.p7m** (impronta: 1A784D3D9428B114CEE9B81F847EC841090019953A6B10C1263227A40543A24)
- **C) offertaTempo.pdf.p7m** (impronta: F4D986C2B98715F7E64F52F2A125D325277B74FD8C6A0AA1704BA4EA6872A715)
- **D) OffertaTecnica_Relazione.pdf.p7m** (impronta: C9561F21DE12DBF1970D1FBC3920C9E88FD708720A8A8FF8626C0B32573F9364)
- **E) DichPariOpportunitàInclusione_NP.pdf.p7m** (impronta: 8E7F7B6A7626224BC14794A50018992EB52CBDEB547BE5042D92237E65BCC928)
- **F) DichIntegrRequisiti_NP.pdf.p7m** (impronta: 9D52FAB9B26958E7BB26A158E123AD679AD191565D61322AAE84720AFA3F5944)

- H) **Cronoprogramma_VariazAprile23.pdf.p7m** (impronta:
DC9CFAD275D6FF5A272DC1EA8BA9C1251099E6B8A2F8E57AC8DC200DBB68693C)
- I) **SchemaContratto.pdf.p7m** (impronta:
FBCF59FEAB28119772B9E223831AC0C41DFCDD0EA39BEA47084F76D53D66339)
- G) **QE_Aggiudicazione_Beltrami_def.pdf.p7m** (impronta:
FD461CDA2A0B96E88EB9065DB89F5862D0DAC21C505DF49DBF48985E00E40241)